
 
 

[भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग ।।,खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ] 

भारत सरकार 

वित्‍त मंत्रालय 

(राजस्‍ि विभाग) 
 

अधिसूचना संख्‍या 30/2018-केन्‍द्रीय कर (दर) 

नई विल्‍ली, 

  विनांक 31  विसम्‍बर, 2018  
 

सा.का.वन.........(अ) – केन्‍द्रीय माल एिं सेिाकर अवधवनयम, 2017 (2017 का 12) 

की धारा 11 की उप धारा (3) के तहत प्रित्‍त शक्तिय  ंका प्रय ग करते हुए, केन्‍द्र सरकार 

जीएसटी पररषि की वसफाररश  ंके आधार पर और इस बात से संतुष्‍ट ह ते हुए वक ऐसा करना 

भारत सरकार, वित्‍त मंत्रालय (राजस्‍ि विभाग) की अवधसूचना संख्‍या 11/2017- केन्‍द्रीय कर 

(िर), विनांक 28 जून, 2017, वजसे सा.का.वन. 690(अ), विनांक 28 जून, 2017 के 

तहत भारत के राजपत्र, असाधारण के भाग ।।, खंड 3, उप खंड (i) में प्रकावशत वकया गया 

र्ा, के के्षत्र-विस्‍तार और उसकी प्रय ज्‍यता क  स्‍पष्‍ट करने के वलए आिश्‍यक है, एतद््दिारा, 

उक्‍त अवधसूचना की सारणी में, क्रम संख्‍या 9 के समक्ष, कॉलम (3) में, मि (vi) में 

वनम्‍नवलक्तखत स्‍पष्‍टीकरण क  अंत:स्‍र्ावपत करती है, यर्ा:-  

 

“स्‍पष्‍टीकरण 2- इस मि में वनवहत क ई भी बात भारत में एक स्‍र्ान से भारत में ही 

िूसरे स्‍र्ान तक माल के पररिहन से वभन्‍न अन्‍य वकसी सेिा की आपूवतथ पर लागू नही ं

ह गी । ” । 

 

2. उपयुथक्‍त मि के ितथमान स्‍पष्‍टीकरण क  अब स्‍पष्‍टीकरण 1 वलखा जाएगा ।  

3. यह अवधसूचना 01 जनिरी, 2019 से लागू ह गी ।  

 

[फाइल संख्‍या 354/428/2018-टीआरयू]  
 

 

 

(गंुजन कुमार िमाथ) 

अिर सवचि, भारत सरकार  

 

न ट : प्रधान अवधसूचना संख्‍या 11/2017-केन्‍द्रीय कर (िर), विनांक 28 जून, 2017 क  

सा.का.वन 690(अ), विनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण में 

प्रकावशत वकया गया र्ा और इसमें अंवतम बार अवधसूचना संख्‍या 17/2018-केन्‍द्रीय कर (िर), 

विनांक 26 जुलाई, 2018, सा.का.वन 681 (अ.) विनांक 26 जुलाई, 2018 के तहत, के द्वारा 

संश धन वकया गया है ।    


